
ESI 
GATAVS?

2024. gada Eiropas 
Parlamenta vēlēšanas 
vairs nav aiz kalniem

Tu vari palīdzēt 
veidot tādu 
Eiropu, kādā 
vēlies dzīvot!

Izdari savu 
izvēli!



BALSO!
Nākamās Eiropas 
Parlamenta 
vēlēšanas notiks 
2024. gada  
6.–9. jūnijā. 
Latvijā – 8. jūnijā.
Atzīmē kalendārā!

Kāpēc jābalso?
Šī ir tava iespēja izvēlēties cilvēkus, kuri pieņems 
lēmumus par tev svarīgiem jautājumiem, kā klimata 
pārmaiņas, nodarbinātība, tavu tiesību un brīvību 
aizstāvība.

Tev rūp demokrātija? Pievienojies mesesamkopa.eu!

https://together.europarl.europa.eu/lv


Kas var balsot?
Lielākajā daļā ES valstu balsot var ikviens, kurš 
sasniedzis 18 gadu vecumu. Austrijā, Beļģijā, Maltā un 
Vācijā balsošanas vecums ir 16 gadi, Grieķijā – 17.

Ja reģistrēsies balsošanai Beļģijā, Bulgārijā, Grieķijā vai 
Luksemburgā, ņem vērā, ka šajās valstīs balsošana ir 
obligāta.

Ja dzīvo ES valstī, kas nav tava izcelsmes valsts, vairumā 
gadījumu varēsi izvēlēties, kurā valstī balsot.

Vairāk par savām balsstiesībām lasi vietnē  
elections.europa.eu/lv.

https://elections.europa.eu/lv


Par ko tu balso?
Par kandidātu, kurš, tavuprāt, vislabāk varētu 
pārstāvēt tavu valsti Eiropas Parlamentā.

Eiropas Parlaments kopā ar citām ES iestādēm 
pieņem ES tiesību aktus, un Parlamenta deputāti šajā 
procesā aizstāv tavas intereses.



IESAISTIES! 

Arī TU vari 
panākt pozitīvas 
pārmaiņas

Piedalies debatēs
Eiropas pilsoņu paneļdiskusijās tiek sagatavoti 
ieteikumi par ES rīcību dažādos svarīgos 
jautājumos. Trešdaļa šo diskusiju dalībnieku ir 
jaunieši.

Ja vēlies izteikties par jauniem tiesību aktiem, 
kas ietekmē jauniešus, vai ierosināt uzlabojumus 
jau esošajos aktos, ieskaties vietnē “Izsakiet 
viedokli”.

Nepalaid garām Eiropas Jaunatnes nedēļas 
pasākumus, kas norisināsies 2024. gada 
pavasarī.

https://citizens.ec.europa.eu/index_lv
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say_lv
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say_lv
https://youth.europa.eu/youthweek_lv


Komunicē ar lēmumu 
pieņēmējiem
Iesaistoties ES jaunatnes dialogā, vari palīdzēt 
īstenot 11 Eiropas jaunatnes mērķus, kuru 
formulēšanā piedalījās 50 000 jauniešu. 
Vienkāršākais veids, kā vari līdzdarboties, ir 
pievienoties savas valsts nacionālajai darba 
grupai.

Uzņemies iniciatīvu
Eiropas pilsoņu iniciatīva ir tava iespēja īstenot 
vērienīgas ieceres. Ierosini jaunu tiesību aktu, 
savāc miljonu parakstu, un tava ideja var kļūt 
par realitāti! Pat ja tava iniciatīva vajadzīgo 
atbalstu nesaņems, tā var piesaistīt politikas 
veidotāju uzmanību. Minimālais vecums, kas 
jāsasniedz, lai varētu atbalstīt iniciatīvu, ir 16–18 
gadi (atkarībā no valsts).

https://youth.europa.eu/get-involved/eu-youth-dialogue/what-eu-youth-dialogue_lv
https://youth.europa.eu/get-involved/eu-youth-dialogue/eu-youth-dialogue-national-contact-points_lv
https://youth.europa.eu/get-involved/eu-youth-dialogue/eu-youth-dialogue-national-contact-points_lv
https://citizens-initiative.europa.eu/_lv


Izvirzi savu 
kandidatūru
Vēlies vēl tiešāk ietekmēt ES lēmumus?

Kandidē Eiropas Parlamenta vēlēšanās! Lai 
varētu kļūt par deputāta kandidātu, jābūt vismaz 
18–25 gadus vecam (atkarībā no valsts).

Līdz šim jaunākajai EP deputātei ievēlēšanas 
brīdī bija tikai 21 gads.

Eiropas Komisija 

Kontaktinformācija: COMM-A2@ec.europa.eu 

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2024 

© Eiropas Savienība, 2024 (CC-BY 4.0)

Attēli: © Adobe Stock

european-union.europa.eu/contact-eu
PDF ISBN 978-92-68-15986-6 doi:10.2775/091957 NA-09-24-323-LV-N

HTML ISBN 978-92-68-15951-4 doi:10.2775/46293 NA-09-24-323-LV-Q

https://european-union.europa.eu/contact-eu_lv

